
        
        
        
        
        
    

 

    
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-02-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
  

Ordinanza N. 3 
Data di registrazione 19-02-2025 
  

 
 

Ordinanza Sindacale 
 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile  ed  urgente.  Chiusura del plesso scolastico del Polivalente per 
tutta la giornata del 20 Febbraio 2025 
 
 

IL SINDACO 

 
Viste le note: n.  2659 del 18.02.2025 del Liceo Scientifico Statale Ettore Majorana, 

registrata al protocollo del Comune al n. 0007285 del 18-02-2025; n. 2673 del 18.02.2025 

dell’ Istituto Tecnico Industriale Statale "Galileo Ferraris, registrata al protocollo dell’Ente al 

n. 0007369 del 19-02-2025; n. 2151 del 19.02.2025, dell’Istituto Tecnico Statale Economico 

e tecnologico Enrico De Nicola,  registrata al protocollo comunale al n. 0007413 del 

19-02-2025 con le quali, i rispettivi Dirigenti scolastici, hanno chiesto allo Scrivente 

l’emanazione di ordinanza di chiusura dell’intero plesso scolastico per la giornata del 20 

febbraio 2025, richiamando  la nota  prot. 9167 del 17 febbraio 2025 del 17/02/2025 

(allegata alla richiesta dell’Istituto Majorana), con la quale la Città Metropolitana comunica 

che giorno 20 Febbraio p.v. non verrà erogato il servizio di distribuzione idrica nel 

complesso "Polivalente", a causa dell’esecuzione dei lavori di sostituzione del gruppo di 

pompaggio;  

Preso atto che, come rappresentato dagli stessi Dirigenti scolastici, l’interruzione del 

servizio di distribuzione idrica connesso all’esecuzione dell’intervento in questione 

determinerebbe lo svolgimento delle lezioni in precarie condizioni igienico-sanitarie data 

l’impossibilità di fare funzionare i servizi igienici, oltre che la sospensione dei servizi di 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-02-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

mensa e cucine; 

Richiamati gli articoli: 50  del D.lvo n. 267 del 2000 che, al comma 4, prevede che il Sindaco 

eserciti le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 

diposizioni di legge mentre, al comma 5 , che in caso di emergenze sanitarie o di igiene il 

Sindaco adotti le ordinanze contingibili ed urgenti, quale rappresentante della comunità 

locale; 54 comma 1 TUEL "Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 

al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

ORDINA 
per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportati, 

la chiusura dell’ intero plesso scolastico del Polivalente sito in via Motta 85, per tutta la 

giornata del 20 Febbraio 2025, al fine di consentire l’ultimazione dell’intervento sopra 

descritto ed il rispristino della funzionalità dell’impianto.  

 
   D I S P O N E 

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio on line, ex art. 32 L.R. n. 69 

del 18.06.2009, nonché nella sezione Amministrazione trasparente ex D.lvo n. 33/2013 

sezione Provvedimenti – Organi di indirizzo politico e sulla bacheca on line del comune; la sua  

notifica, tramite PEC, ai dirigenti degli Istituti scolastici interessati; alla Prefettura di Catania; 

al 3° Settore – Servizi Ambientali - Informatici e Documentali del comune di San Giovanni La 

Punta; al &° Settore Servizi alla Persona; alla Polizia Locale ed alla Compagnia del 

Carabinieri. 

Il Comando di Polizia Municipale e le forze di polizia presenti sul territorio sono incaricati di 

dare esecuzione alla presente ordinanza. 
INFORMA 

Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, o ricorso 

straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni dalla medesima data. 

 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-02-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

 
Il Sindaco 

F.to  Antonino Bellia 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-02-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che l’Ordinanza di cui in intestazione avente ad oggetto: "Ordinanza contingibile  ed  
urgente.  Chiusura del plesso scolastico del Polivalente per tutta la giornata del 20 Febbraio 
2025" viene pubblicato all’albo pretorio on line a decorrere dal            ove rimarrà per  giorni 
consecutivi e, quindi, fino al           . 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


